80 etagi
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 8 cr. v. n.
sau 15 bani. Aștă abonamen-
tele odată și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 172.—Anul LIX.

Brașov, Duminecă, 4 (16) August

1896.

Epistolă deschisă

cătră toți aceia, cari sunt provocați să
mergă la expoziția milenară din Budapesta.

Intrebat din unele părți, ce
se facă: să urmeze provocării de-a
merge la mileniu ori să nu-i urmeze,
am crezut neapărat de lipsă a da
pe această cale următorul răspuns
pentru toți cei ce vor voi a-l în-
țelege:

Acestea ar fi după părerea mea
notivele, ce ar milita contra mer-
gerei la mileniu. Cei ce vor sci com-
bate aceste păreri, aceia ducă-se cu
Dumnezeu și noi le vom striga în
urmă cu mamele române: „Duce-
ți-vē, duceți-vē! ducă-vē apa Nis-
rului!“

Brașov, 2 (14) Aug. 1896.

Sentea.

Revistă politică.

Intrevederi și vizite de monarhi.

Intrégă pressa europeană se ocupă
cu întrevederile și vizitele din est an
ale monarhilor diferitelor state eu-
ropene. Astfel, după cum se scie, la
sərbarea deschiderei Porților de fier,
în luna viitoare, regele Carol al Ro-
mâniei și Alexandru al Serbiei, înso-
țiți de suitele lor, vor fi ôspeții mo-
narchului nostru.

Nenorocirea este mare. Să dăm și să ajutăm fîa-care cu ce putem pentru cei loviți de nenorocire.

Programul

adunării generale, ce va ținî „*Asociațiunea Transilvană*“ la 27 și 28 August n. c. în *Lugoșiu*.

I. Mercuri, 14 (26) August 1896: a)

Primirea oșpeților la gara căii ferate, la tîte trenurile. b) Oșpeții cari sosesc cu trăsura, sunt poftiți a descăleca la hotelul „*Concordia*“, unde biroul permanent al comitetului arangiator va da deslușirile de lipsă. c) La 8 ore s'era convenire socială în grădina „*Concordia*“.

II. Joi, în 15 (27) August 1896: a)

Convenirea la 8 ore a. m. la hotelul „*Concordia*“. b) La 8½ ore a. m. participare la serviciul divin în ambele biserici din loc. Cîntările liturgice le vor esecuta corurile respectivelor biserici. c) Ședința I-a a adunării generale la 11 ore a. m. în sala mare a comitatului. d) La 5 ore p.

Pentru aducerea judecării asupra producțiilor corurilor emulante se va compune un juriu din omenii de specialitate ai Românilor prezenți. Juriul va împărtași premiile și afară de acele fix-care cor va primi liste comemorative pentru conlucrarea la această emulare. f) Continuarea „Rugei”.

III. Vineri, 16 (28) August 1896: a) Convenirea la 8 ore a. m. în otelul „Concordia”. b) La 8¹/₄ ore a. m. participarea la părăstasul pentru răposatul George Barițiu în biserica catedrală gr. oat. c) Sedința II a adunării generale în sala mare a comitatului, la 10 ore a. m. d) La 2 ore p. m. Banchet în grădina otelului „Concordia”. e) La 7 ore seara Concert împreună cu reprezentatiune teatrală în teatrul din Lugoșiu. f) La 9 ore seara petrecere de joc, în sala otelului, „Regele Ungariei”.

IV. Sâmbătă, 17 (29) August 1896: Excursiuni eventual la Băile Erculane, Orșova, Ada-Kaleh, Pôrta de fer etc. *Ospéii curi voiesc a lua parte la excursiune*, sunt rugați a se insinua până în 23 August st. n. la adresa d-lui adv. *Coriolan Bredicean*, în Lugoșiu.

NB: a) Despre detaliile acestui program se va tipări un conspect detaliat.